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I. ÚVOD

Otázky vzniku života, právneho štatútu ľudského plodu, jeho

prenatálneho vývoja a legálnej úpravy interrupcií rozdeľujú odborníkov

v oblasti práva, medicíny, poli tiky a občiansku spoločnosť ako máloktorá

iná oblasť ľudských práv. Ideologické a náboženské prístupy sa pritom

často prenášajú aj do zákonných úprav, ktoré sa líšia aj v tak príbuzných

právnych systémoch ako sú systémy štátov Európskej únie.

Tajomstvá súvisiace so vznikom ľudského života sa doposiaľ

nepodarilo vede vyjasniť, avšak vývoj reprodukčnej medicíny nám napriek

tomu predkladá nové otázky a odhaľuje zatiaľ nie celkom preskúmané

oblasti asistovanej reprodukcie, klonovania ľudských kmeňových buniek,

existencie embrya in vitro a mnoho ďalších otázok súvisiacich s počiatkom

života a prenatálnym vývojom jedincov. Človeku sa tak naskytuje

príležitosť mať nad vznikom života neuveriteľnú moc, a preto je

samozrejmé, že okrem etických a morálnych pravidiel musia existovať aj

pravidlá vynútiteľné štátnou mocou.

Ľudský život, pokiaľ ho chápeme striktne biologicky, začína

v okamžiku počatia. Vznikajúci život by sme teda mali chrániť pevnými

právnymi normami, ktoré by nemali byť zdrojom ďalších problémov. Právo

je minimom morálky, a preto bývajú zákony stanovené tak, aby boli

prijateľné pre celú spoločnosť. Pokiaľ sa však určitá časť pluralitnej

spoločnosti správa podľa prísnejších pravidiel než sú právne normy, vedie

to k humanizácií života, pretože tieto striktnejšie, morálne postoje nás

vychovávajú.

Cieľom predkladanej práce je preto ukázať spôsob, akým štát

zasahuje do vzťahov medzi klíčiacim ľudským životom a spoločnosťou,

vymedziť právny štatút ľudského plodu, poskytnúť prehľad právnych a

iných pohľadov na počiatok ľudského života, prehľad relevantných

nástrojov trestnoprávnej ochrany, ako aj ich východiska, a t iež

trestnoprávnu ochranu de lege ferenda. Vo svojej práci sa zameriam aj na

súčasnú úpravu problematiky zásahov do integri ty plodu v medzinárodných

zmluvách a v rozhodovacej činnosti medzinárodných orgánov a tiež na

komparáciu s inými právnymi poriadkami. V neposlednej rade považujem
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za určujúce uviesť podmienky a súčasnú úpravu legálneho prerušenia

tehotenstva, ktorá je kľúčová aj v otázkach ochrany ľudského plodu

z trestnoprávneho hľadiska, nakoľko vymedzuje priestor pre konanie

právom aprobované. Za zmienku stojí aj právna problematika statusu

a ochrany embrya mimo telo materské, ktorá s neustálym vývojom vedy

a medicíny stavia zákonodarcov pred zložité otázky úzko súvisiace s nielen

s právnou, ale aj morálnou odpoveďou na výzvy, ktoré nám ľudské

poznanie prináša. Tieto otázky je potrebné riešiť primerane k spoločenskej

závažnosti tak, aby právna úprava na jednej strane vyhovovala danej

oblasti a na strane druhej dokázala pružne reagovať na nutnosť zmeny,

ktorú so sebou vývoj medicíny prináša.

Na záver úvodu si dovolím ešte pár obecných poznámok k účelu

práce. Ochrana ľudského plodu nie je len ochranou pred nedovoleným

prerušením tehotenstva, ale aj vytvorením podmienok k zdravému vývoju,

určením hraníc pre vedecké nakladanie a v neposlednej rade úzko súvisí aj

s riešením konfliktu práv tehotnej ženy v pomere k právam ľudského

plodu. Účelom trestného práva tak, ako je vyjadrený v § 1 trestného

zákona,1 (ďalej len TZ) je chrániť záujmy spoločnosti, ústavné zriadenie

Českej republiky (ďalej len ČR), práva a oprávnené záujmy fyzických

a právnických osôb v súlade s možnosťami trestnej represie. V súlade

s tým spĺňa trestné právo požiadavky ochrany ľudského plodu z hľadiska

zásahov proti hodnotám, ktorými sú život a zdravie. Nad týmto účelom

však stojí potreba riešiť aj niektoré iné otázky vyvstávajúce v súvislosti

s problematikou ochrany ľudského plodu, ktoré trestné právo nerieši a ani

nesmie suplovať, pretože tieto prostriedky sú adekvátnejšie (výchovné,

hospodárske, polit ické. ..).2 Nie je preto mysli teľné, aby sme

prostredníctvom trestného práva pokryli všetky oblasti ochrany a zdravého

vývoja počas prenatálneho obdobia, preto výpočet prostriedkov

trestnoprávnej ochrany ľudského plodu je síce najväčšieho významu,

nepôjde však o výpočet uzatvorený. Naopak, existencia morálnych,

etických, medicínskych, výchovných, hospodárskych a politických

prostriedkov vytvára dôležitý súbor, ktorý sa až tak úzko nedotýka zásahu

1 Zákon č. 140/1961 Sb. ze dne 29. listopadu 1961 v platnom znení
2 Novotný, O. a kol.: Trestní právo hmotné 1., Obecná část, Praha: Aspi, 2003, s. 15
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do tých najcitlivejších sfér ľudského bytia (tak, ako to robí oblasť

trestného práva).
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II. POJEM ĽUDSKÉHO PLODU

Status ľudského plodu je nielen citlivou právnou otázkou, ale aj

spektrom odborných a laických odpovedí a názorov bez hraníc. Dovolím si

preto predostrieť problematiku definície ľudského plodu nielen z pohľadu

práva, ktorého prístup je pre predkladanú prácu zásadný, ale aj z pohľadu

medicíny, ktorej vývoj veľmi úzko súvisí aj s právnou reguláciou, nakoľko

táto sa čoraz častejšie musí vyrovnávať aj s otázkami terapeutického

klonovania, nakladania s kmeňovými bunkami, asistovanou reprodukciou

a statusom embrya mimo materské telo. V neposlednom rade sa

domnievam, že je potrebné stručne sa zmieniť aj o morálnych

a náboženských postojoch k definícii ľudského plodu, nakoľko tieto i keď

stoja mimo oblasť práva a nie je možné im pri právnom hodnotení

prikladať zásadný význam, majú na právnu úpravu svoj vplyv, a to

predovšetkým pri príprave novej právnej úpravy, pretože takto predstavujú

pramene práva v materiálnom slova zmysle, a aj od nich závisí a odvíja sa

úprava právneho štatútu ľudského plodu a problematiky klíčiaceho

ľudského života.

II.1. Právne a trestnoprávne postavenie ľudského plodu

II.1.i. Právny štatút ľudského plodu

V českom práve neexistuje zákonná úprava, ktorá by sa vzťahovala

len a výlučne na postavenie ľudského plodu. Status zárodku, ľudského

plodu a embrya bude preto potrebné hľadať v ustanoveniach obecnejšieho

charakteru.

Medzi pojmami ľudský plod (nasciturus) a embryo prirodzene

existuje súvislosť a na druhej strane právne vymedzenie oboch pojmov

vykazuje len veľmi úzku hranicu. Dovolím si preto predostrieť vymedzenie

týchto pojmov nielen z hľadiska trestnoprávnej úpravy ale aj z aspektu

globálnej právnej a zvlášť ústavnej a občianskoprávnej problematiky.

Pojem nascitura sa v českom právnom poriadku ocitol pod

rímskoprávnymi vplyvmi („Nasciturus pro iam nato habetur, quoties de
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commodo eius quaeritur. Qui mortui nasciuntur, neque nati neque

procreati videntur“)3 už v § 22 ABGB z roku 1811 a nájdeme ho aj v § 7

občianskeho zákonníka č. 40/1964 Sb. v platnom znení, pričom toto

ustanovenie má dopad najmä v práve dedičskom a pri získavaní vlastníctva

dedením. Implicitnou súčasťou týchto zákonov však je požiadavka, že ide

o plod vyvíjajúci sa v materskom tele (čo bolo donedávna považované za

samozrejmosť a žiadny zákonodarca nemyslel nato, že by pod pojem

ľudského plodu bolo možné zahrnúť aj embryo mimo telo materské).

Vzhľadom k vývoju reprodukčnej medicíny sa však stalo technicky

dostupným oplodnenie a existencia embrya aj mimo materské telo.

Niektorí autori predkladajú názory opačné a medzi pojmy nasciturus

a embryo pokladajú rovnátko a nezáleží podľa nich na tom, či ide o embryo

in utero alebo in vitro.4 S týmto názorom sa však v predkladanej práci


[…]


a následnej neprípustnosti potratu, ak ľudský plod považuje za subjekt

práva na život od okamžiku počatia, je tento názor hranicou vytvorenou

individuálnym morálnym vedomím, ktoré predstavuje viac než pozitívny

fenomém. Tento však neoprávňuje meniť účel trestného práva a stanoviť

trestnú represiu, ktorá nie je v súlade s predstavou spoločnosti

o spravodlivom treste. Preto sa domnievam, že platný trestný zákon a t iež

nový trestný zákonník prestavujú trestnoprávnu ochranu ľudského plodu,

ktorá je pri súčasnom spoločenskom konsenze k otázke štatútu ľudského

plodu a umelého prerušenia spoločnosti najlepším možným riešením, ktoré

prax nestavia pred zbytočné interpretačné a aplikačné výzvy.

Navyše je nemysliteľné, aby boli prostredníctvom trestného práva

pokryté všetky oblasti ochrany a zdravého vývoja počas prenatálneho

obdobia, preto výpočet prostriedkov trestnoprávnej ochrany ľudského

plodu nie je uzatvorený a nezastupiteľnú úlohu budú zohrávať najma

prostriedky výchovné, etické, hospodárske a tiež ochrana tehotenstva ženy

prostredníctvom iných právnych odvetví (napr. pracovné právo). Otázkou

pre potenciálnu trestnoprávnu reguláciu však zostáva vhodnosť a nutnosť

ochrany ľudského plodu pred ohrozovaním a poškodzovaním jeho integrity,

a to najmä vzhľadom k úmyselnému poškodeniu či ohrozeniu plodu tretími

osobami. V oblasti iných právnych odvetví (občianske a správne právo)

prichádza do úvahy ochrana ľudského plodu pred nedbalostným

poškodením a ohrozením tretími osobami.

106 Novotný, O., Dolenský, A., Jelínek, J., Vanduchová, M.: Trestní právo hmotné – I. Obecná část, Praha :
Aspi Publishing, 2003, s . 275, cit: „Aby byl trest spravedlivý, nesmí být ani přísnější, ani mírnejší, než je
nutné k ochraně společnosti před trestnými činy. Spravedlnost trestu však není závislá jen na jeho cílech.
Stejně jako může cíl ospravedlnit prostředky, mohou i prostředky znevážit cíl.“
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Čo sa týka trestnoprávnej ochrany ľudského plodu de lege ferenda,

nový trestný zákonník vychádza pri úprave trestných činov proti

tehotenstvu ženy vychádza z platného trestného zákona, i keď predstavuje

systematickejšiu a komplexnejšiu úpravu danej problematiky, nakoľko

reflektuje závažnosť jednotl ivých skutkových podstát trestných činov proti

tehotenstvu ženy. Koncepciu statusu ľudského plodu trestný zákonník

neopúšťa a náuka naďalej považuje ľudský plod za súčasť ženy, pričom

otázka ochrany ľudského plodu v trestnom práve nadväzuje na platnú

úpravu legálneho prerušenia tehotenstva.

Práca predo mňa kládla množstvo výziev a otázok, pri ktorých sa

trestné právo stretá s otázkami morálnymi na jednej strane, a na strane

druhej aj so zložitou situáciou tehotnej ženy a jej vo väčšine prípadov

bolestným rozhodnutím svoje tehotenstvo ukončiť. Na základe

predostretých postojov zákonodarcov, historického vývoja a konsenzu

spoločnosti sa však domnievam, že trestnoprávna ochrana ľudského plodu

podľa platného trestného zákona a tiež systematickejšia a komplexnejšia

úprava podľa nového trestného zákonníka predstavujú nástroj stanoviaci

následky nedodržania zákonného postupu umelého prerušenia tehotenstva,

ktorý v praxi nečiní aplikačné a interpretačné problémy a odpovedá

trestnoprávnej ochrane vačšinovej spoločenskej predstave

o nedotknuteľných hodnotách. Spoločnosť považuje potrat za prijateľný

a trestné právo tak stanoví následky nedodržania zákonného postupu pri

umelom prerušení tehotenstva, pričom úprava legálneho prerušenia

tehotenstva pamätá aj na okamžik, od ktorého musí byť ochrana ľudského

plodu prioritná pred právom ženy na slobodné rozhodnutie.
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VII. RESUME

The Diploma Thesis states several aspects of the Criminal Law

Protection of Human Fetus.

At first , even though the Czech legislative measures state that

fetuses are not legally recognized persons and do not establish their right

to life from the moment of fert ilization, there is a constitutional granting

of a right to protection to an embryo.

Followed by the religious and ethic definition of Human Fetus which

have quite important impact on the legislation process, the Thesis states

the legal status which recognized that a child must be in the moment of the

beginning the birth to be a subject of indictment for either murder or

manslaughter.

Thirdly, the Diploma Thesis states the current Czech law that has

adopted a liberal, decriminalized approach to abortion which is not

necessari ly incompatible with the extensive legal protection for the fetus

as it is pertaining to abortions requiring certain criteria to be met in order

for the abortion to be obtain, using a trimester-based systems to regulate

the window of legali ty.

At forth, the Diploma Thesis mentions the most important tools of

the legal protection of Human Fetus. Following the brief description of the

constitutional granting a right to protection to an embryo which is

compatible with legalized abortions, several convention of United Nation

Organization and decisions of European Court of Human Rights, the

Thesis focuses on the protection of Human Fetus within the Penal Code

which includes the close legal protection by the crimes of illegal abortions

and indirect legal protection by the statutes governing the prolicide,

reckless mayhem and negligent kil ling of human fetus.

At last but not least, the Thesis states the legal definition and

criminal law protection of embryo in vitro as well.

To sum up, the Thesis offers a description of a current Czech

abortion policy and Criminal Law Protection of Human Fetus, adumbrates

the issue of embryo in vitro and brings the author opinions about the
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criminalization of abortion and possible legal solvents of the human fetus

definit ion.
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