**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta – katedra trestního práva**

**Posudek**

**na diplomovou práci Jany Zmrhalové**

**"Ochrana lidského plodu v trestním právu"**

**1. Aktuálnost a náročnost tématu**

Diplomovou práci studentky 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Jany Zmrhalové, která je věnována problematice právní úpravy ochrany lidského plodu považují s přihlédnutím k nové kodifikaci trestního zákoníku, o níž autorka z tohoto hlediska stručně pojednala v závěru kapitoly IV. věnované ochraně lidského plodu v právním řádu České republiky, za velmi aktuální.

Zvolené téma je pro diplomovou práci poměrně náročné vzhledem k tomu, že pojednávaná problematika přesahuje oblast trestního práva, čímž jsou kladeny na způsob zpracování práce, která by se neměla omezovat jen na popis právní úpravy, zvýšené nároky. Autorka se v určitém, byť omezeném rozsahu, věnovala i souvisejícím otázkám morálním, etickým a náboženským, což lze považovat za dobré oživení této práce.

Hlavní metodou zpracování posuzované diplomové práce je analýza právní úpravy ve světle literárních pramenů a judikatury. Naopak v práci postrádám komparativní metodu ve vztahu k zahraničním úpravám.

**2. Rozsah práce a datum odevzdání práce**

Práce je vzhledem k šíři a důležitosti problematiky institutu vazby pro trestní vazby poměrně rozsáhlá, neboť její vlastní text čítá 67 stran.

Práce byla odevzdána dne 23. 3. 2009.

**3. Hodnocení způsobu zpracování tématu**

Po stručném úvodu se diplomantka věnovala vymezení pojmu lidského plodu, kde se vypořádala s různými přístupy, a to jak z hlediska trestněprávního či lékařského (medicinského), tak i z etického a náboženského přístupu. Dostatečně se věnovala i rozlišení lidské plodu a živého člověka, což byla problematika v nedávné době poměrně živě diskutovaná v odborné literatuře. Po těchto úvodních partiích se autorka zabývala umělým přerušением těhotenství, včetně historického vývoje názorů na interrupce ve světě i v České republice. Tuto kapitolu doplnila i přehlednými tabulkami o počtu ukončených těhotenství, což je třeba kladně hodnotit. Náležitě zhodnotila i současnou právní úpravu umělého přerušení těhotenství, kterou je třeba zařadit mezi poměrně liberální.

Jádrem diplomové práce je kapitola pojednávající o ochraně lidského plodu v právním pořádku ČR. Autorka zde v potřebném rozsahu využila potřebnou literaturu, i mezinárodní dokumenty zabývající se touto problematikou, a to včetně klíčových judikátů Evropského soudu pro lidská práva. Z hlediska platné úpravy se zabývala jak dostupnou literaturou, tak i judikaturou obecných soudů, s nimiž se však měla více vypořádat z hlediska jejich vlastního zhodnocení. Zajímavé jsou její úvahy týkající se problematiky ohrožování a poškozování plodu, a to jak třetími osobami, tak samotnou matkou (str. 55 až 60). Naproti tomu kapitola nazvaná „Trestněprávní úprava ochrany lidského plodu de lege ferenda“, která obsahuje velmi stručný popis trestných činů proti těhotenství ženy v novém trestním zákoníku, je značně fragmentární, na což navazuje i jen velmi stručné zhodnocení této úpravy. Této úpravě měla být věnována podle mého názoru podstatně větší pozornost.

Z toho pak vyplývá otázka pro obhajobu diplomové práce:

Jaký přístup by měl být zvolen ve vztahu k nové právní úpravě trestných činů proti těhotenství ženy?

Přes všechny shora uvedené dílčí výhrady předložená diplomová práce splnila cíl práce, neboť v potřebné šíři postihla problémy spojené s trestněprávní ochranou lidského plodu. Dobrá je logická stavba práce a práce s literaturou, jejíž dostatečný přehled je v připojeném seznamu použité literatury, přičemž však poněkud více mohly být využity odborné časopisy, kde autorka některé články a statě opomněla (např. Dolenský, A. Momentum partus. Trestní právo, 1998, č. 3; Mitlöchner, M., Režňáková M. K vymezení objektu trestných činů proti životu, Trestní právo, 1997, č. 12; Uzel, R. Porod a počátek života, Trestní právo, 1999, č. 4 atd.). V určitém rozsahu autorka pracovala i s cizojazyčnou literaturou (přestože práce neobsahuje žádnou komparativní kapitolu), což je třeba ocenit. Naproti tomu autorka mohla více uplatnit vlastní názory na řešení předložených a popsanych problémů ochrany lidského plodu v trestním právu, a to i na úkor některých dosti popisných částí práce. Práce je psána srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné členění. Nepřesné jsou některé citace (viz např. na str. 13, pozn. pod čarou č. 11).

**Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci. Navrhovaná známka – 2 až 3.**

V Praze dne 14. dubna 2009

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.